per venditores. de ac. emp. **C**Secundū membrū est: quia illa exceptio quādoq; ē ppetua & favorabilis: tūc solutus quocūq; errore pōt repeti: vt. l. qui excep-  
 ptiones. j. eo. vide glosam. **C**Contra istud opponit exceptio que introducitur ex epistola diuī Adriani ē favorabilis: quia favore fideiussoris introducta: qd̄ apparet: q̄a ei pōt renunciari: s; tutus illa exceptio soluetur per errorem nō repetit: vt. l. si testamēto. §. pe. de fideiuss. ergo tutus exceptioe favorabili p erro-  
 rem soluens nō repetit. glo. voluit dicere isti. de fideiuss. §. si plures: nec bñ dicit. By. voluit soluere l. l. p̄traria: & soluit p̄tus. Ego dico q̄ exceptio p̄cedens ex edicto diuī Adriani ē de exceptionib; que adduntur ad rigorem iuris cōseruandū: vt. j. dicaz: ideo non cadit sub isto membrō. **C**Tertium membrū est quādo ē exceptio ppetua & odiosa: vt i macedo. tunc distinguitur: aut est solutū per errorem iuris: & nō potest repeti: aut per errorem facti: & tunc secus: vt. l. qui exceptiones. j. eo. & l. vlti. j. ad macedo. & vide glo. & in hoc nihil ē dicēdū: quia glo. dicit optime. **C**Quartū membrū est quādo est exceptio dubia: tūc exceptio dubia iudicat ppetua: vt. l. sufficit. j. e. & vide glo. aliter vult Ly. Pe. & By. i. l. cum quis: in. v. q. C. de iur. & fac. igno. de ista exceptione dubia & c. **C**Quintū & vltimū membrum est quādo quis ē tutus exceptioe aliqua inducta ad rigorem iuris cōseruandū: tūc solutus quocūq; errore nō repetit: vt hic: & l. iulian. §. j. e. & l. i. C. eo. & vide glo. hic aduerte: quid vult dicere ista glo. s. posita in. l. cū quis. C. de iur. & fac. igno. de exceptione inducta ad rigorem iuris cōseruandū: si vellet itelligere de excep. rei iudi. nō bene diceret: quia illa cadit sub primo membrō s̄m opi. glo. veram quādo est indebitū ciuili-  
 liter: sed naturaliter debitū: & ideo cuz allegat. l. i. non bene cadit hoc: s; ego itelligo exceptiones inductas ad rigorem iuris cōseruandū exceptionē l̄tis pendente: de qua loquit. d. l. iulianus. j. eo. Itē si s; tutus exceptioe fori: & idem i similib; que nō respiciunt obligationes: neq; actiones: sed soluz cōueniēdi modū seu facultatē: & ideo dico q̄ exceptio epistole diuī Adriani: & exceptio quā habet fideiussores: per autenticū d̄ fideiuss. & duo rei. per autē. de duo. reis: sunt de illis exceptionibus que sunt inducte ad rigorem iuris cōseruandū. Nō enī tendunt ad perimendū obligationes vel actionē principaliter: sed tēdunt ad hoc: vt alius prius pueniat: licet per quandaz psequētā remaneret: vt cum ille prius conuētus soluat: & alius liberetur: illa liberatio erit ppter solutionem nō vigore illius exceptionis: vnde tutus hac excep. soluens nō repetit: vt. l. si testamēto. §. pe. de fideiuss. hanc repetitionē habetis. l. l. cū quis. de iur. & fac. igno.

**¶ Quis soluerit** Solutū idēbite etiā ex cōuentione repetit. hoc dicit. **C**Queritur qua actione repetat. glo. dicit actioe p̄scrip. §. vt. l. reb. C. de re. permu. Puto etiā q̄ habeat locum cōdicio indebiti: sicut & cōdicio ob causaz haberet locū quādo datū est ob causaz futurā: & conuentionē de repetēdo si causa cessaret: vt no. j. de dona. l. i. & est l. l. j. C. de condi. ob causaz. Contra hoc facit: quia quādo fit mutuū naturale & stipulatus iteruenit nō oritur actio ex mutuo: s; ex stipulatione: vt. l. certi condi. §. quoniā. §. si cer. pe. ita hic videt q̄ nō oritur actio ex numeratiōe: & equipatur mutuū & indebitū: vt. in. §. his quoq; isti. qui. mo. re. contra. ob. So. illd̄ veruz si itercessisset stipulatio. l. si sine. i. p̄n. j. rem. ra. ha. hic vero fuit pactus simplex: & hoc est quod no. glo. ij. hic.

**¶ Si quid** Solutum idēbite repetit ab eo ad quez postea ex postfacto ap-

paret negociuz pertinere: etiam si ipsi nō soluit. b. dicit vsq; ad. l. si procurator.

**¶ Ex. l. sequenti.** Legata si debent: licet hereditatis aditio teneat de iure ciuili: & nō de iure p̄torio: ibi. Ho.

**¶ Non est nouum.** Sūmaui. §. px. §. 7. Ho. vnuz ex hac. l. q̄ l; hereditatis aditio teneat de iure ciuili: si tamē si tenet de iure p̄torio: vtputa rescissa per restitutionē legata nō debent: hic ē tex. qd̄ multuz no. Simile etiā videm⁹ in existētia sui heredis que nō p̄firmat legata cōiter: vt. l. i. in. fi. vt in. pos. lega. nā ibi beneficio p̄toris mortui recessit ab hereditate. Fallit in relicto libertatis: vt. l. cū q̄si. §. sed & si quis. de fideicō. liber. & l. sciēdum. j. de ma. testa. Itē fallit i fideicōmissio vniuersali: ut. l. ita tamē. §. si pater. j. ad. trebel. ratio q̄a repudiās potest cogi: vt adeat: oparet tamē aditio p̄tra quā petita ē restitutio cōfirmationē tabularū pupillariū: ut. l. si filius qui patri: s; vnaz lec. de vul. & pu. & d̄ acquirē. he. l. iulian. alias icipit si pupill. & l. p̄. d̄ pui. cre.

**¶ Ex. l. sequenti.** In generali mādato nō venit illicitum: & ideo si p̄curator aliqd̄ peteret: q̄ faceret diuū icidere i pena: nō debet admitti sine speciali mādato: ibi. Et p̄ istū tex. Et qualiter cognoscat q̄ pupill. vel minor tutores vel curatores hīs habeat ratū gestuz ei⁹ no mine: ibi. Querit. Et cui & p̄tra quē p̄petat p̄dictio idēbiti: ibi. Ultimo.

**¶ Procurator.** Si p̄curator soluit idēbitū repetit: secus si debitū & de idēbito recipiēdo nō videt mādātū. Idē i tutore. b. d. **C**Diuide prima pars loquit i procuratore solvente. secūda i procuratore cui soluitur. tertia i procuratore & tutore simul. s; ibi. idē labeo. tertia ibi. iulian. Item prima & secūda subdiuidit i duas. s. quando soluit indebitū & quādo debitū: vt patet ex tex. **C**Ho. tex. ibi. quoniaz nihil de hoc nomine exigēdo mādātū videtur. & c. **C**Ho. q̄ in generali mādato venit vt quis creditoribus soluat. Ex secūda pte no. q̄ in generali mādato nō venit illicitū. **C**Ad p̄mū op. procurator qui nō habet liberaz nō pōt alienare: vt. l. p̄curator cui libera: & l. p̄curato: totoz. §. d̄ p̄cu. ergo hic soluēdo indebitū non transtulit dominium: & sic nō habet locum cōdicio inde. vt. l. si. §. vsufu. quemadmo. ca. dicit glo. ego cōcedo: s; dico q̄ hic habebat liberam. Contra so. idēbiti nō venit i mādato qd̄ apparet: q̄a expectat ratihabitio: ergo cōcessio libere ad hoc nō potest referri hui⁹ timore. quidaz recedunt a lec. glo. & dicūt q̄ procurator hic soluit de suo: & si soluit de pecunia dñi ē cōsumpta: ut. l. iterdum. in. fi. j. eo. quod satis placet. **C**Tertio op. q̄ istud qd̄ hic dicitur veniat i mādato nec expectat ratihabitio. Pone enī q̄ p̄curator soluit ex testamēto qd̄ verū putabat: certe hic soluit cessante omni culpa: ut. §. e. l. iij. i. fi. ibi. nec periculū huiusmodi ad eū qui sine culpa & c. Si cessat omnis culpa: ergo pertinet periculuz ad dominū idēbitice: quoniaz hoc nō fecisset p̄curator sine mādato: vt. j. de fur. l. si seru. §. qd̄ vero. So. p̄cedo oppositionē: & hoc itelligā quādo ipsi p̄curatori potest aliq̄ culpa imputari: qz dñs diligēs sic non fecisset. **C**Lirca istaz partes quero quādo dñs nō habet ratum: & pōt nō habere ratuz qua actione repetit: dicit glo. vtilē cōdictione idēbiti: sicut dicimus in mutuo: ut. l. si absentis. C. si cer. pe. qd̄ placet. **C**Henio ad secūdā partē: dicit hic q̄ p̄curatori pōt solui: cōtra de so. l. hoc iure: & §. de pac. l. sed si ratū. So. ibi. loquitur i p̄curatore litis hoc i p̄curatore oīuz bonorū quod dic plene: ut. d. l. hoc iure. **C**S; op. dicit hic q̄ i ge